
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data## 

Oggetto:  Regolamento per la disciplina delle attività di volontariato presso l’Azienda Ospedaliero- Universitaria 

“ Ospedali Riuniti Ancona” – Aggiornamento e approvazione.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO,  per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio  e che vengono condivisi , di adottare il 

presente atto;

ACQUISITI  i   pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario , ciascuno per quanto di 

rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Di procedere all’approvazione del “Regolamento di disciplina delle attività di volontariato presso l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria “Ospedali Riuniti Ancona” per le intervenute modifiche organizzative e 

procedurali che rendono più fluido ed applicabile il contenuto;

2. d i approvare il  “Regolamento di disciplina delle attività di volontariato presso l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Ospedali Riuniti  Ancona ” aggiornato nel testo allegato  (All.1)  che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

3. d i stabilire che il Regolamento di cui al punto 2, entra in vigore dalla data di esecutività dell’atto e 

sostituisce ad ogni effetto ogni altro Regolamento di disciplina anteriore.

4. di dare atto che dalla presente Determina non derivano spese a carico del bilancio aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

6. di dare atto, altresì, che la presente determina non è soggetta al controllo della Giunta Regionale ai sensi 

dell’art. 4 della Legge 412/91 e dell’art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i. e diventerà esecutiva dalla data di 

pubblicazione all’albo pretorio dell’Azienda (art. 28, comma 6, L.R. 26/96 e s.m.i.).



2

IL DIRETTORE GENERALE

(Michele Caporossi)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

        (Antonello Maraldo)                (Arturo Pasqualucci)

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



3

(SOSD Relazioni Interne ed Esterne - Comunicazione- URP)

)

Normativa e atti di riferimento

 Costituzione della Repubblica Italiana: artt.2 e 32;

 Legge n. 833/78: art.1;

 D. Lgs 30/12/1992, n. 502: art.14, comma 7;

 D. Lgs n. 517/1993: art. 14 e 15;

 Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/01/1994, titolo II, paragrafo 5;

 L. R. 11 agosto 2003, n. 13 “Riorganizzazione del Sistema Sanitario Regionale”, art. 24;

 D.G.R. n. 1016 del 15/09/2014 “ Regolamento regionale concernente Criteri e modalità di iscrizione 

nell’elenco delle associazioni operanti a livello regionale impegnate nella tutela del diritto alla salute in 

attuazione dell’art. 24 comma 1 bis della L.R. n. 13/2003”;

 Atto Aziendale adottato con Determina n. 187 del 10/03/2005: art.4, punto 3;

 Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n.117 Codice del terzo settore, a norma dell’articolo 1,(comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106;

 Regolamento EU 2016/679 “Regolamento generale per la protezione dei dati”;

 Determina nr. 168/DG del 27 febbraio 2019 avente ad oggetto: “ Regolamento aziendale che disciplina 

l’esercizio delle attività di volontariato”;

 Regolamento Aziendale di Pubblica Tutela adottato con Determina n. 473/DG del 17 Giugno 2020

Motivazione

L’Azienda Ospedaliero Universitaria  “ Ospedali Riun iti   Ancona ”   riconosce il ruolo del Volontariato come 

espressione di partecipazione, solidarietà e, nel rispetto della sua autonomia, ne assicura e favorisce l’apporto 

originale per il conseguimento delle più ampie finalità a carattere sanitario, sociale, civile e culturale e per 

garantirne il miglioramento della qualità, dell’”umanizzazione” del servizio, della centralità della persona , della 

comunicazione, della relazione e dell’informazione, del comfort, degli spazi di vita e del tempo.

A tali fini, l’AOU “Ospedali Riuniti Ancona” con Determina nr. 168/DG del 27/02/2019 approvava e adottava il   

“Regolamento di disciplina delle attività di volontariato” e, sulla base di tale regolamento tutt’oggi disciplina le 

modalità di iscrizione, accesso e presenza nelle strutture ospedaliere delle Associazioni iscritte al registro 

Aziendale secondo criteri di uniformità, imparzialità e trasparenza. 

Tuttavia, in occasione della riunione del Comitato di Partecipazione del 16/03/2021 ,  l’Azienda ha condiviso la 

necessità di procedere all’aggiornamento del regolamento di disciplina, secondo quanto risultante dal 

documento allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

In particolare sempre nel corso del medesimo incontro, è stata condivisa la necessità di portare a termine un 

percorso di riordino delle attività di volontariato in ambito ospedaliero e conseguente adeguamento del 

Regolamento interno e,  a  tal fine  – come risulta dal verbale del Comitato di Partecipazione del 16/03/2021 a 

disposizione presso gli uffici URP – è stato costituito un Gruppo di Lavoro formato da un componente aziendale 

(1 funzionari o  dell’Azienda) e 1 componente del Comitato di Partecipazione scelti fra gli 11 rappresentanti 

dell’Associazionismo ed 1 Referente del CSV.

Il suddetto gruppo ha elaborato una bozza di regolamento sottoposta successivamente all’esame del Comitato 

di Partecipazione nella riunione tenutasi il 09 Maggio 2022. 

La proposta, letta e condivisa, viene affidata all’Azienda affinché sia completata in conformità con le 

disposizioni interne ed adottata con formale atto.



4

 

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto in narrativa si propone di:

1. procedere all’approvazione del “Regolamento di disciplina delle att ività di volontariato presso    l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti  Ancona ” per le intervenute modifiche organizzative e procedurali 

che rendono più fluido ed applicabile il contenuto;

2. approvare il  “Regolamento di disciplina delle attività di volontariato presso l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Ospedali Riuniti  Ancona ” aggiornato nel testo allegato  (All.1)  che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

3. stabilire che il Regolamento di cui al punto 2, entra in vigore dalla data di esecutività dell’atto e sostituisce 

ad ogni effetto ogni altro Regolamento di disciplina anteriore;

4. dare atto che dalla presente Determina non derivano spese a carico del bilancio aziendale;

5. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

6. dare atto, altresì, che la presente determina non è soggetta al controllo della Giunta Regionale ai sensi 

dell’art. 4 della Legge 412/91 e dell’art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i. e diventerà esecutiva dalla data di 

pubblicazione all’albo pretorio dell’Azienda (art. 28, comma 6, L.R. 26/96 e s.m.i.).

  L’Addetto alla Fase Istruttoria

        (Dott.ssa Caterina Cavalletti)

S i attesta   l’ avvenuta verifica circa l’ insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Responsabile del procedimento

          (Dott.ssa Laura Cecconi)

Il Direttore S.O. attesta la regolarità del presente atto e ne certifica la conformità alle disposizioni vigenti.

         

           Il Responsabile S.O.S.D.

           (Dott. Alberto Lanari)

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.

ALLEGATI

(Allegato 1: Regolamento di disciplina e delle attività di Volontariato presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria 

“Ospedali Riuniti Ancona”



5


	NumeroDataRep: n. 585 del 20 giugno 2022
		2022-06-16T11:44:19+0200
	Laura Cecconi


		2022-06-16T12:03:55+0200
	ALBERTO LANARI


		2022-06-16T14:02:28+0200
	Antonello Maraldo


		2022-06-17T16:05:29+0200
	Arturo Pasqualucci


		2022-06-17T17:10:20+0200
	Michele Caporossi




